
智徳の真玉 
学校教育目標：命・人権を大切にし、豊かな心をもち、 

学ぶ力を身につけた、たくましい子どもの育成 
ホームページhttp://hhigashi@town.aisho.lg.jp 

 

R２．10．30発行 

秦荘東小学校 

発行責任者 

校長 今村 増弘 

運動会・校外学習へのご協力ありがとうございます 
 半日にぎゅっと詰め込んだ運動会でしたが、ほどよい曇り空に恵まれて、予定通りに行うことができました。コ

ロナ禍で様々な制約がある中でしたが、保護者・地域の皆様のご理解とご協力のおかげで、スムーズに進行させて

いただくことができました。子どもたちも、皆様に見守られる中、練習の成果を力一杯出し切れ、とてもよい笑顔

で運動会を終えることができました。ありがとうござ

いました。 

続く校外学習。10月8日には、6年生が奈良へ行

きました。あいにくの雨模様でしたが、逆に東大寺も

石舞台古墳も貸し切り状態で、見学することができま

した。コロナ禍で多くの学校が修学旅行や校外学習の

変更や中止を余儀なくされる中、本校も変更はありま

したが、子どもたちの心に残るものにできたことがあ

りがたかったです。 

【６年生 東大寺をバックに鹿君も入れてパチリ→】 

 

 

10月9日には、2年生が彦根城と醒ヶ井養鱒場へ出かけまし

た。初めて自分で切符を買って、どきどきしなから電車に乗りま

した。この日もあいにくの雨模様で、思うように活動ができない

面もありましたが、校外学習を無事終えることができました。 

【←２年生 電車でゴー】 

 

10月15日には、

1年生が水口こどもの

森へ校外学習に行きま

した。なんとか外での活動ができ、お土産にドングリを拾ってくること

ができました。        【１年生 お土産のドングリ拾い→】 

 

 

 

 

【←４年生 滋賀県庁前で三日月知事と一緒に】 

10月16日には、4年生が滋賀県庁と大津市科学館に行

きました。滋賀県庁では、ちょうど出勤されて来た三日月知

事にお目にかかることができ、集合写真にも入っていただく

ことができました。 

 

【３年生 琵琶湖に象がいた→】 

10月23日には、3年生が琵琶湖博物館に行きました。あいにくの雨模様で

したが、館内での学習でしたので、予定通りに琵琶湖博物館の見学やよし笛作り

を体験することができました。 

お弁当のご準備や、子どもたちの健康管理を徹底していただいているおかげで、

みんながそろって様々な学習ができましたこと、本当にありがとうございます。 

http://hhigashi@town.aisho.lg.jp


５年生のフローティングスクール 
 １１月３日は、文化の日ですが、コロナ禍で予定通り行えなかった５年生のフローティングスクールに行きます。

例年のように一泊二日の『うみのこ』での学習はかないませんが、一日に凝縮してのフローティングスクールにな

ります。保護者の皆様も、多くの方がフローティングスクールを体験されていると思います。私が大学生で教育実

習に秦荘東小学校にお世話になっていた時、ちょうど５年生を担当させていただき、フローティングスクールにも

参加させていただきました。フローティングスクールが始まった１９８４年のことです。日本で、いやおそらく世

界で唯一無二の湖上に浮かぶ学校での学習です。ふるさと滋賀、母なる琵琶湖に抱かれて、【つながろう！びわ湖

とわたし～そして未来へ～】のテーマのもと、学習してまいります。 

 

「滋賀教育の日」にちなんでの学習参観 

１１月５日には、１０：４５～１１：３０の３校時だけですが、全校一斉に公開授業をします。子どもたちが作

った立体作品などもご覧いただけるよう準備を進めています。どうしても密は避けられませんので、マスク等を確

実にしていただき、会話を控えて短時間で参観いただければと考えています。ご協力をお願いいたします。 

 

校内マラソン大会 

続く１１月１０日（火）には、校内マラソン大会を予定しています。２校時（9：35～10：20）に低学年・３

校時（10：45～11：30）に中学年・４校時（11：35～12：20）に高学年と分けて開催いたします。ご兄弟

がおられるご家庭には、長時間に渡りますが、ご理解とご協力をお願いいたします。肌寒いことも予想されます。

暖かい服装でお越しください。 

 県内では、新型コロナウィルスに新たに感染される方がまだまだ絶えません。しかし、少しずつですが新しい生

活様式の中、日常を取り戻しつつあるように感じています。インフルエンザが流行する時期を迎えます。決して油

断することなくですが、子どもたちにとって充実した実りの秋、２学期にしたいと考えています。 

 

２学期末の個別懇談会について 
年度当初お知らせしていました予定から、授業時間を少しでも多く確保するために、第２学期の終業式が町内一

斉に１２月２５日（金）に変更になりました。それにともなって、２学期末の個別懇談会を１２月２２日（火）、

２３日（水）、２４日（木）の３日間に変更させていただきます。お仕事のご都合等、つけていただかなくてはな

らないと思いますので、お間違えのないようによろしくお願いいたします。 

なお、１２月２４日（木）まで給食があります。また、第３学期の始業式は１月６日（水）で、７日（木）から

給食も始まります。お知りおきください。 


